
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 11

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 601 DEL 22/04/2022

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 179 del 21/04/2022

OGGETTO: DECRETO-LEGGE N. 73 DEL 2021, ART. 53, COMMA 1 “MISURE
URGENTI CONNESSE ALL’EMERGENZA COVID-19”. MISURE URGENTI DI
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE, NONCHÉ SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE CHE
VERSANO IN STATO DI BISOGNO PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI
LOCAZIONE E UTENZE DOMESTICHE – SISTEMA CARTASPESA PER
L’EROGAZIONE DEI BUONI SPESA – CIG ZC7338339B - LIQUIDAZIONE

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 21/04/2022
Il Responsabile del procedimento

Rossetti Cecilia

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 179 DEL 21/04/2022 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 21/04/2022

Il Dirigente/Responsabile

BIANCO MARIA TERESA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 11



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 11

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 3/2021 del 18/02/2021, con il quale è stato

conferito l’incarico di Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione

Culturale ed affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini

del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro

atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la Determinazione Registro Generale n. 2016 del 02.12.2021 del

Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale con la quale è

stata affidata la responsabilità del Servizio 1 “Politiche Sociali e Servizi alla

Persona”;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che

l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro

dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma,

differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro

dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie

locali, in presenza di motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in

GU n. 309 del 30.12.2021, con il quale è stato differito al 31 marzo 2022 il

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli

enti locali e, conseguentemente, autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio

sino alla predetta data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL, approvato

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2020, con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il

periodo 2021/2023 e la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 22

del 30/04/2021, con la quale è stata approvata la relativa nota di

aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021 (art. 151 del d.lgs.

n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della

Performance per l’esercizio provvisorio 2022, approvati con deliberazione di

G.C. n. 1 del 05/01/2022;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo

Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; Richiamato l’art. 163 del D.

Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio provvisorio;

Visti:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 11

- il Decreto Legge 23 Febbraio 2020 n. 6 “Misure urgenti in materia di

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

- il DPCM del 23 febbraio 2020 “Disposizioni attuative del decreto legge 23

febbraio 2020 n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e

gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”;

- il DPCM del 4 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23

febbraio n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, applicabili sull’interno territorio

nazionale”;

- la Legge 5 marzo 2020 n.13 “Conversione in legge, con modificazioni, del

decreto legge 23 febbraio 2020 n.6, recante, misure urgenti in materia di

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”;

- il DPCM dell’8 marzo 2020 “Ulteriori misure per il contenimento e il contrasto

del diffondersi del virus Covid 19 sull’intero territorio nazionale”;

- il decreto legge del 2 marzo 2020 n.9 “Misure urgenti di sostegno per

famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid

19”;

-il DPCM dell’11 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge

23 febbraio 2020 n.6 recante misure urgenti in materia di contenimento e

gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid 19”;

-il decreto legge del 25 marzo 2020 n. 19 “Misure urgenti per fronteggiare

l’emergenza epidemiologica da Covid 19”

-il decreto legge del 17 marzo 2020 n.18 “Misure di potenziamento del Servizio

sanitario nazionale e di sostegno economico per le famiglie, lavoratori e

imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid 19”;

-il DPCM del 1° aprile 2020 “Disposizioni attuative del decreto legge 25 marzo

2020 n. 19, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 sull’intero territorio nazionale”;

-il DPCM del 10 aprile 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto l-legge

25 marzo 2020 n.19, recante misure urgenti in materia di contenimento e

gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 sull’intero territorio

nazionale”;

-il DPCM del 26 aprile 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23

febbraio 2020 n.6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, applicabili sull’interno territorio

nazionale”;

-il DPCM del 17 maggio 2020 “Disposizioni attuative del decreto legge 25 marzo

2020 n. 19, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell’emergenza epidemiologica da Covid 19, e del decreto legge 16 maggio

2020 n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza

epidemiologica da Covid 19”;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 11

-il decreto legge 16 maggio 2020 n. 33 “ulteriori misure urgenti per

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid 19”;

Premesso che:

-il Decreto-legge n. 73 del 2021, art. 53, comma 1 ha istituito nello stato di

previsione del Ministero dell’Interno un fondo di 500 milioni di euro per l’anno

2021, al fine di consentire ai Comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà

alimentare, sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il

pagamento dei canoni di locazione e utenze domestiche;

-il predetto Fondo di cui all’art. 53 del Decreto-legge n. 73 del 2021 è stato

ripartito tra i Comuni sulla base dei criteri ivi indicati alle lettere a), b), c), con

Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e

delle Finanze del 24.06.2021;

-il contributo complessivamente assegnato al Comune di Galatina in sede di

riparto ammonta a complessivi € 345.803,15;

Considerato che:

- la destinazione del Fondo di cui all’art. 53 del Decreto-legge n. 73 del 2021

attiene l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di

sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei

canoni di locazione e utenze domestiche;

-la D.G.C. n. 247 del 09.09.2021 ha stabilito di:

 destinare le risorse assegnate dal Ministero dell’Interno di concerto

con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, finalizzandole

all’erogazione di buoni spesa digitali (per complessivi €

200.000,00) e contributi in denaro (per complessivi € 145.803,15),

in favore dei nuclei familiari residenti nel Comune di Galatina in

condizioni di bisogno e fragilità, anche al fine di promuovere

percorsi di autonomia e favorire il reinserimento sociale, fissando,

altresì, i criteri per l’erogazione dei buoni spesa digitali;

 demandare al Responsabile del Servizio Politiche Sociali e Servizi

alla Persona i successivi adempimenti consequenziali, ivi compreso

l’affidamento dell’attività di gestione dei buoni spesa mediante

Sistema CartaSpesa, come già sperimentato, giusta

Determinazione del Responsabile del Sevizio n. 468 del

04.12.2020, alla società “Elabora – Coop. Di Comunità di

Galatone”;

Dato atto che l’utilizzo dei buoni digitali, mediante sperimentazione del

Sistema CartaSpesa, affidato, per la gestione, alla società “Elabora – Coop. Di

Comunità di Galatone” (giusta Determinazione del Responsabile del Sevizio n.

468 del 04.12.2020), ha permesso di superare gli inconvenienti legati all’uso di

buoni spesa cartacei, consentendo, altresì, un’efficace gestione delle attività

connesse all’erogazione e monitoraggio delle risorse economiche;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 11

Tenuto conto che:

 con nota prot. 43784 del 23.09.2021 il Servizio Politiche Sociali del

Comune ha richiesto alla Elabora Coop. di Comunità di Galatone la

migliore offerta per la realizzazione degli interventi ricompresi nell’utilizzo

della piattaforma CartaSpesa;

 che con il preventivo, acquisito al Prot. Gen. di questo Ente al n. 45323

del 01.10.2021, il citato operatore economico ha proposto l'importo di €

1.220,00 IVA inclusa;

 con Determinazione del Dirigente della Direzione Politiche Sociali e

Promozione Culturale R.G. 1679 del 19.10.2021 si è provveduto ad

affidare il Sistema CartaSpesa finalizzato all’erogazione di buoni spesa in

favore di persone e/o famiglie in condizioni di disagio economico e sociale

causato dalla situazione emergenziale in atto provocata dalla diffusione di

agenti virali trasmissibili (COVID-19), alla società “Elabora – Cooperativa

di Comunità di Galatone”, avente sede legale in via Castello 1 Palazzo

Marchesale in Galatone (LE)”, per un importo pari ad € 1.220,00 IVA

inclusa;

 che la spesa a carico dell’Ente per il servizio in argomento trova

imputazione contabile sul Bilancio 2022/2024, in corso di approntamento,

sul capitolo di PEG n° 13071005 "Emergenza COVID-19 - Acquisto di

servizi" cod.bil. 13.07.1.03 V livello U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi

n.a.c.;

 che alla procedura di affidamento di cui al presente atto è attribuito il

seguente codice identificativo di gara (CIG.):ZC7338339B

 che la società “Elabora – Cooperativa di Comunità di Galatone”, avente
sede legale in via Castello 1 Palazzo Marchesale in Galatone (LE)” ha
emesso regolare fattura N. 183 del 25/02/2022, acquisita al protocollo
generale del Comune di Galatina al n. 9507 del 25/02/2022, relativa
all’aggiornamento della piattaforma del Sistema CartaSpesa finalizzato
all’erogazione di buoni spesa in favore di persone e/o famiglie in
condizioni di disagio economico e sociale causato dalla situazione
emergenziale in atto provocata dalla diffusione di agenti virali trasmissibili
(COVID-19), per un importo pari ad € 1.220,00 IVA inclusa;

Ritenuto di dover provvedere al pagamento della stessa;
Preso atto

 che la somma occorrente quale stanziamento per la realizzazione

dell’aggiornamento della piattaforma del Sistema CartaSpesa finalizzato

all’erogazione di buoni spesa in favore di persone e/o famiglie in

condizioni di disagio economico e sociale causato dalla situazione

emergenziale in atto provocata dalla diffusione di agenti virali trasmissibili

(COVID-19) trova imputazione contabile sul Bilancio 2022/2024, in corso

di approntamento, sul capitolo di PEG n° 13071005 "Emergenza COVID-



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 7 di 11

19 - Acquisto di servizi" cod.bil. 13.07.1.03 V livello U.1.03.02.99.999

Altri servizi diversi n.a.c.;

 che è stata, altresì, verificata la regolarità contributiva della società –
Cooperativa di Comunità di Galatone”, mediante l’acquisizione del DURC
on line prot. INAIL_31678404 del 24.02.2022 avente scadenza validità al
24.06.2022, in atti;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento,
come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

Tutto quanto innanzi premesso;

DETERMINA

1. Per le ragioni espresse in narrativa, che qui si abbiano per integralmente
richiamate e trascritte,

2. Di liquidare e pagare alla società “Elabora – Cooperativa di Comunità di
Galatone”, avente sede legale in via Castello 1 Palazzo Marchesale in
Galatone (LE)” - l’importo di € 1.220,00 IVA inclusa a fronte della fattura
N. 183 del 25/02/2022, acquisita al protocollo generale del Comune di
Galatina al n. 9507 del 25/02/2022, relativa all’aggiornamento della
piattaforma del Sistema CartaSpesa finalizzato all’erogazione di buoni
spesa in favore di persone e/o famiglie in condizioni di disagio economico
e sociale causato dalla situazione emergenziale in atto provocata dalla
diffusione di agenti virali trasmissibili (COVID-19);

3. Di dare atto che la somma occorrente quale stanziamento per
l’aggiornamento della piattaforma del Sistema CartaSpesa trova
imputazione contabile sul Bilancio 2022/2024, in corso di approntamento,
sul capitolo di PEG n° 13071005 "Emergenza COVID-19 - Acquisto di
servizi" cod.bil. 13.07.1.03 V livello U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi
n.a.c.;

4. Di emettere mandato di pagamento in favore della società “Elabora –
Cooperativa di Comunità di Galatone”, mediante bonifico bancario sul c/c
dedicato, agli atti dell’ufficio;

5. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.241/1990, della
Legge n. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC),
nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell’insussistenza di cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del
presente atto;

6. Di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al
presente atto nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”,
sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini dell’assolvimento degli
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 8 di 11



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 9 di 11

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 179 DEL 21/04/2022 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 13.7 13071005 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 2604 € 1.220,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COOPERATIVA ELABORA
Codice Fiscale: 04938070754 - P.Iva: 04938070754

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 183

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 13.7 13071005 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2604 € 1.220,00 N. 0 € 0,00 N. 1754 € 1.220,00

Descrizione Creditore

COOPERATIVA ELABORA

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 183

DATA 22/04/2022
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 10 di 11



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 11 di 11

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1740

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 12/05/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 12/05/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


